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Abstrakt
Práce se zabývá hodnocením vlivu systému malých vodních nádrží na povodňové události.
Systém malých vodních nádrží v podobě suchých poldrů představuje účinné
protipovodňové opatření, které nevyžaduje drastický zásah do krajiny. Systém integrované
protipovodňové ochrany má své opodstatnění v horských území, kde je možné zachytit
začátek povodňové vlny. Čtyři nádrže byly teoreticky implementovány do horní části
povodí Rolavy v Krušných horách. Povodí Rolavy tvoří heterogenní povodí s plochým
reliéfem v pramenné oblasti a sevřeným údolím ve střední části. Rozliv vody během
povodní je možný pouze v dolní části povodí. Modelování srážko-odtokového procesu
probíhalo v modelu HEC-HMS (Hydrologic Engineering Center – Hydrologic Modeling
System). HEC-HMS patří v současnosti k nejpoužívanějším celistvým srážko-odtokovým
modelům. Jeho výhodami jsou jeho freeware dostupnost, přehlednost a propojení
s prostředím GIS. Model byl nakalibrován na známé srážkové události září 2007 a
verifikován na epizodě srpen 2006. Míry shody simulovaných a pozorovaných hydrogramů
byly 0,86 a 0,89, což značí uspokojivou shodu. Návrhové simulace probíhaly na denních
srážkových epizodách s dobou opakování 10, 20, 50 a 100 let. Kladný vliv
protipovodňového opatření systému malých vodních nádrží v povodí byl prokázán.
Výsledky simulací ukázaly snížení kulminačního průtoku povodňové vlny u všech
návrhových scénářů.

Klíčová slova: srážko-odtokové modelování, HEC-HMS, protipovodňová ochrana,
povodí Rolavy, suché poldry

Abstract
This paper deals with evaluating the impact of small reservoirs on flood events. The
system of small reservoirs represents an effective part of integrated flood protection in the
Czech Republic. Its realisation does not require a drastic impact on the environment. The
small reservoirs could influence significantly the decrease of flood flows in the mountain
catchments. Four small potential uncontrolled reservoirs were implemented to the
headwater part of the Rolava river basin (126 km2) in the Ore Mountains. The relief of the
Rolava river basin is heterogeneous with the upper headwater part characterised as flat
plain and the middle part of the river flowing through a steep valley. The only option of the
river to be flooded out during the extreme floods could appear in the lower part of the river
basin. The Rainfall-runoff modeling was carried out in the model HEC-HMS (Hydrologic
Engineering Center – Hydrologic Modeling System). The advantages of the model are its
freeware availability, good arrangement and connection with GIS. The basin model of
Rolava was calibrated using the known flood event in September 2007. The verification of
the basin model ran on flood event in August 2006. The value of the efficiency criterion
between the simulated and measured hydrograph was 0,86 and 0,89, which means
successful agreement. Four designed scenarios (10, 20, 50 and 100-year return period of 1-
day precipitation) were taken to show the impact of the system of small reservoirs on the
hydrological regime. The positive assessment of the role of the system of small reservoirs
was proved. The results of the simulations results showed the drop of the peak discharge
during all scenarios.

Key words: Rainfall-runoff modeling, HEC-HMS, flood protection, Rolava river basin,
uncontrolled small reservoirs

A. Taufmannová: Modelování vlivu malých vodních nádrží na povodňové události 4

OBSAH

Seznam obrázků .............................................................................................. 6

Seznam tabulek................................................................................................ 8

Seznam příloh ..................................................................................................9

1 Úvod.........................................................................................................10

1.1 Cíle práce............................................................................................................. 11
1.2 Stanovení hypotézy ............................................................................................. 11

2 Teoretická východiska ...........................................................................12

2.1 Stav výzkumu ...................................................................................................... 12
2.2 Srážko - odtokový proces .................................................................................... 13

2.2.1 Tvorba odtoku ze srážek.............................................................................. 14
2.2.2 Faktory ovlivňující srážko-odtokový proces ............................................... 16

2.3 Malé vodní nádrže ............................................................................................... 17
2.3.1 Kriteria návrhu MVN .................................................................................. 17
2.3.2 Retenční nádrže ........................................................................................... 18

2.4 Hydrologické modelování ................................................................................... 19
2.4.1 Klasifikace hydrologických modelů............................................................ 21
2.4.2 Příklady modelů používaných v ČR............................................................ 27

2.5 Hydrologický model HEC-HMS 3.3................................................................... 28
2.5.1 Obecná charakteristika ................................................................................ 28
2.5.2 Struktura modelu ......................................................................................... 29
2.5.3 Model přímého odtoku ................................................................................ 31
2.5.4 Model výpočtu obejmu odtoku.................................................................... 34
2.5.5 Model podzemního odtoku.......................................................................... 36
2.5.6 Korytový model........................................................................................... 38
2.5.7 Meteorologický model................................................................................. 39

3 Fyzickogeografická charakteristika povodí Rolavy............................42

3.1 Vymezení území.................................................................................................. 42
3.2 Geologické poměry.............................................................................................. 43
3.3 Geomorfologické poměry.................................................................................... 45
3.4 Pedologické poměry ............................................................................................ 49
3.5 Hydrografické poměry......................................................................................... 50
3.6 Klimatické poměry .............................................................................................. 52

3.6.1 Srážky .......................................................................................................... 53
3.6.2 Teplota vzduchu a ostatní klimatické charakteristiky ................................. 55

3.7 Odtokové poměry ................................................................................................ 56
3.7.1 Historický a současný režim povodní.......................................................... 57

3.8 Biogeografické poměry a ochrana krajiny........................................................... 59
3.9 Využití území a antropogenní úpravy ................................................................. 60

A. Taufmannová: Modelování vlivu malých vodních nádrží na povodňové události 5

4 Materiál a metody ..................................................................................61

4.1 Zdroje dat............................................................................................................. 61
4.2 Zpracování dat a použitý software....................................................................... 62
4.3 Vytvoření elementárních ploch ........................................................................... 62
4.4 Digitální model terénu......................................................................................... 63
4.5 Transformace přímého odtoku ............................................................................ 65
4.6 Stanovení odtokové ztráty ................................................................................... 67
4.7 Odhad parametrů podzemního odtoku ................................................................ 71
4.8 Odhad parametrů korytového modelu ................................................................. 73
4.9 Časové řady ......................................................................................................... 76

4.9.1 Postup tvorby hodinových časových řad..................................................... 77
4.9.2 Kalibrační událost........................................................................................ 79
4.9.3 Verifikační událost ...................................................................................... 83
4.9.4 N-leté denní srážkové úhrny........................................................................ 86

4.10 Charakteristiky nádrží.......................................................................................... 90

5 Výsledky ..................................................................................................95

5.1 Kalibrace.............................................................................................................. 95
5.2 Verifikace ............................................................................................................ 99
5.3 Modelování odtoku - epizoda září 2007............................................................ 100
5.4 Modelování odtoku - epizoda srpen 2006 ......................................................... 102
5.5 Variantní simulace............................................................................................. 103

6 Diskuze...................................................................................................110

6.1 Výběr vhodného modelu ................................................................................... 110
6.2 Kvalita vstupních dat ......................................................................................... 111
6.3 Volba vhodného měřítka ................................................................................... 113
6.4 Výběr vhodných metod pro odhad počátečních podmínek s-o procesu............ 114
6.5 Kalibrace modelu............................................................................................... 115

7 Závěr ......................................................................................................117

8 Seznam použitých zdrojů a literatury ................................................118

8.1 Seznam mapových a datových podkladů .......................................................... 125

Přílohy ..........................................................................................................126

A. Taufmannová: Modelování vlivu malých vodních nádrží na povodňové události 6

Seznam obrázk ů

Obrázek 2.1: Schéma odtokového procesu ........................................................................ 14

Obrázek 2.2: Vznik povrchového odtoku .......................................................................... 15

Obrázek 2.3: Zjednodušené schéma odlišné reprezentace prostorových dat ..................... 25

Obrázek 2.4: Schéma základního dělení hydrologických modelů ..................................... 26

Obrázek 2.5: Schéma modelu povodí s dílčími elementy v modelu HEC-HMS............... 30

Obrázek 3.1: Vymezení povodí Rolavy a ukázka stanovení rozvodnice orograficky a
podle DIBAVOD ................................................................................................................ 43

Obrázek 3.2: Geologické poměry v povodí Rolavy........................................................... 44

Obrázek 3.3: Výškové poměry v povodí Rolavy a morfometrické charakteristiky
subpovodí ............................................................................................................................ 47

Obrázek 3.4: Procentuelní zastoupení orientace svahů v povodí Rolavy.......................... 47

Obrázek 3.5: Sklonitost reliéfu povodí Rolavy a průměrný sklon subpovodí v %............ 48

Obrázek 3.6: Rozložení půdních druhů v povodí Rolavy.................................................. 49


[…]


zohledněno ve výpočtu hodnoty CN křivky např. podle Janečka (2002). Dle autora by

však měla být CN křivka opravována podle 5-denních předchozích srážek. U srpnové

i zářijové epizody nebyl dva dny před začátkem události registrován žádný déšť.

U některých stanic byly zaznamenány úhrny srážek tři a více dní před začátkem hodnocené

epizody. Z těchto důvodů byla použita průměrná hodnota CN. Pokud by nebylo uvažováno

žádné nasycení půdy před epizodou, byly by hodnoty CN křivek pro stav sucha vypočteny

na 0,7 původních hodnot CN. To dokazuje shodu s kalibrací a potvrzuje neexistenci deště

bezprostředně před začátkem srážkové epizody. Diskutabilní je i určení hodnoty CN křivky

pro rašeliniště. Hodnota činí 99 a popírá tím jakoukoli míru infiltrace vody do půdy.

Součástí metody CN-křivek je odhad počáteční ztráty Ia, která je především součtem ztrát

intercepce a akumulace v mikrodepresích, a to do okamžiku, než dojde k vytváření

přímého odtoku. Hodnoty Ia byly modelem optimalizovány na 0,66 původní Ia, což

prokazuje nízké až žádné úhrny srážek před začátkem simulace.

Ačkoli jsou parametry Clarkova jednotkového hydrogramu určeny

z fyzickogeografických charakteristik povodí, musely být optimalizovány. Doby

koncentrace simulované a skutečné křivky průtoků se lišily. Dřívější hodnoty doby

koncentrace souvisely s celkově rychlejším vzestupem povodně a s převažujícím přímým

odtokem. Po optimalizaci parametrů, které ovlivňují velikost přímého odtoku, byly doby

koncentrace pro dílčí povodí uspokojivé.
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7 Závěr

Výsledky simulací srážko-odtokového procesu na povodí Rolavy v modelu HEC-

HMS lze shrnout do několika závěrů.

Tvar a velikost povodňových vln v závěrovém profilu Stará Role jsou určovány

fyzickogeografickými charakteristikami v povodí. Povodí Rolavy představuje heterogenní

území. Pramenná část povodí je bohatě zásobována srážkami a rašelinné půdy v oblasti

mají významný vliv na generování přímého odtoku. Střední oblast povodí je zaříznutá do

údolí s minimální možností rozlivu vody do okolní nevyvinuté nivy. Přítoky v této části

povodí stékají do Rolavy z poměrně strmých svahů. Možnost rozlivu má řeka až v dolní

části povodí. Protipovodňová opatření mají potenciál v horských oblastech v místech, kde

je možné zachytit vznikající povodňovou vlnu, tedy v horních částech povodí. Systém čtyř

malých vodních nádrží v podobě suchých poldrů byl implementován do povodí Rolavy

v její horní části jako příklad systému integrované ochrany před povodněmi.

Simulační procesy s-o chování povodí Rolavy během známých i variantních

srážkových událostí probíhaly v modelu HEC-HMS. Program se osvědčil v řadě

praktických studií nejen v ČR. Snadná dostupnost, přehlednost, propojení s prostředím GIS

a uživatelská jednoduchost patří mezi jeho hlavní pozitiva. Model HEC-HMS jasně

prokázal, že je vhodný pro analýzy s-o procesu na Rolavě a je schopný generovat kvalitní

výstupy.

Před spuštěním simulací odtoku vody z povodí během N-letých srážkových

scénářů, bylo potřeba model nakalibrovat na známé události a následně ověřit jeho

použitelnost na jiné známé srážkové epizodě. Cílem kalibrace bylo co nejpřesnější

vyobrazení charakteru povodí Rolavy. Výsledkem manuální i automatické kalibrace byla

míra shody N-S 0,86 simulovaného hydrogramu se skutečným. Verifikace proběhla

úspěšněji za shody N-S 0,89.

Systém čtyř teoreticky vyměřených poldrů prokázal vliv na snížení kulminačního

průtoku během denních N-letých srážkových úhrnů. Pozitivní vliv suchých poldrů rostl

s extremitou srážkové události. Role systému uvažovaných suchých poldrů

v protipovodňové ochraně na povodí Rolavy se ukázala jako smysluplná.

Pomocí kombinace vhodných metod popisu s-o procesu byl model povodí Rolavy

v prostředí HEC-HMS kvalitně nakalibrován a je použitelný pro další analýzy s-o procesu

v daném území, čímž došlo k splnění hlavního cíle této práce.
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8.1 Seznam mapových a datových podklad ů

– Data vegetačního pokryvu CORINE Land Cover 1990 a 2000, MŽP ČR

– Srážková data ze stanic Nejdek, Abertamy, Klínovec, Karlovy Vary –lázně,

Karlovy Vary – letiště, Šindelová, Luby, Oloví, ČHMÚ

– Srážková data ze stanic Fichtelberg a Carlsfeld, DWD

– Srážková data ze stanic Přebuz a Citice, POH

– Průtoky z limnigrafické stanice Stará Role, ČHMÚ

– Vlastní měření příčnách profilů v terénu

– Vlastní měření parametrů nádrží v terénu

– Digitální báze vodohospodářských dat DIBAVOD, VÚV T.G.M

– Digitální mapový model zemí ČR ZABAGED 1:10 000 povodí Rolavy,

ČZÚK

– Digitální vrstva hydrologických skupin půd pro povodí Rolavy, ČHMÚ

– Mapové služby portálu veřejné správy ČR http://geoportal.cenia.cz

– ČGS : Geologická mapa ČR 1:50 000, list 11-12 Kraslice, list 11-21

Karlovy Vary, list 01-43 Horní Blatná, 01-34 Rolava.

– Hydrogeologická mapa ČR 1:50 000.List 01-34 Rolava, O1-43 Horní

Blatná, 11-12 Kraslice, 11-21 Karlovy Vary. Ústřední ústav geologický,

Kolín.
