# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Modelování vlivu malých vodních nádrží na povodňové události
**Jazyk práce:** čeština

**Student:** Alice Taufmannová
**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta
**Studijní program:**
**Studijní obor:**

**Vedoucí / školitel:**
**Oponent(i):**

**Předseda komise:** prof. RNDr. Jan Kalvoda DrSc.
**Členové komise:** RNDr. Zbyněk Engel Ph.D.
RNDr. Marek Křížek Ph.D.
Mgr. Miloslav Müller Ph.D.
RNDr. Ivan Sládek CSc.
RNDr. Luděk Šefrna CSc.
RNDr. Miroslav Šobr Ph.D.

**Datum obhajoby:**
**Průběh obhajoby:** Diplomová práce Alice Taufmannové "Modelování vlivu malých vodních nádrží na povodňové události" byla uznána jako práce rigorózní. Rozhodnutí komise je v souladu s Rigorózním řádem Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty.

**Výsledek obhajoby:** Prospěl

---

prof. RNDr. Jan Kalvoda DrSc.